支付完合同款。甲方逾期付款，每逾期一日，甲方应当向乙方支付逾期部分的价款1‰的违约金，但违约金

总数不得超过合同数额的1％。 逾期付款超过90日的，视为甲方不履行，乙方有权要求甲方继续履行或解

除合同，甲方应支付乙方合同数额5%违约金。

公司（甲方）与乐学汇通（乙方）签署合同约定的乐学汇通的违约责任：乙方无正当理由逾期交付，

每逾期一日，乙方应当向甲方支付逾期部分价款千分之一的违约金，但违约金数额不超过合同总价款的

1%，乙方不履行合同或交付的信息系统存在重大缺陷以致无法实现合同目的的，甲方有权要求继续履行

或解除合同，乙方应当支付合同数额5%的违约金。 针对中移建设现有已派发订单，乐学汇通未出现逾期

交付的情况。

以上合同中约定了逾期付款的违约责任，对订单未达约定数违约责任约定不明确，根据《民法典》第

五百七十七条的规定：“当事人一方不履行合同义务或者履行合同义务不符合约定的， 应当承担继续履

行、采取补救措施或者赔偿损失等违约责任。 ” 公司可以向法院提起诉讼，要求中移建设承担相应责任，

但受宏观环境、诉讼管辖地等各方面因素影响，诉讼结果存在较大不确定性。公司有权提起诉讼要求乐学

汇通返还预付款，但乐学汇通目前经营状况恶化，乐学汇通及其法定代表人自2022年1月27日起已被列

入失信被执行人，除预付款所购买的项目所需产品外，乐学汇通并无其他可执行的财产。公司本着最有利

于公司利益的原则，继续通过与中移建设、乐学汇通协商签署三方协议的方式推动项目进展；在项目无法

继续推动的情况下，公司拟与乐学汇通协商取得4,000万元预付款所购买但尚未使用产品的所有权并通

过销售方式予以变现，2023年4月公司已取得该等货物的控制权，销售工作正在推进中，目前除公司已取

得完成销售的127套产品的所有权外，公司尚未取得其他产品的所有权。 后续公司将根据具体销售需求

数量与乐学汇通协商分批取得该等产品的所有权。如上述计划仍无法推进或产品处置后仍无法弥补公司

损失，公司拟提起诉讼要求相关公司承担责任，并最终根据风险化解结果决定是否启动内部追责程序，维

护公司合法权益。

（四）报告期内计提合同履约成本减值准备的具体原因、减值测试的具体过程和主要参数的确定方

法，说明减值计提是否充分、合理。

1、报告期内计提合同履约成本减值准备的具体原因。

报告期内该项目除对以前年度施工的学校进行验收以及推进已验收项目的回款进度外，无实质性的

改善。 考虑到中移建设未向国新文化下达新的订单，故对上期继续履行的概率由5%减少到3%；本期将更

换供应商履行的概率从5%减少到0%，项目终止的概率由上期的90%上升到97%，从而测算出本期在上

期减值2758万的基础上补提165万元的减值准备。

2、减值测试的具体过程和主要参数的确定方法。

减值测试的具体计算过程如下：

单位：万元

情形 销售收入 预计成本税费等 项目利润/损失 概率

原供应商继续履行 14,920.42 12,238.93 2,681.49 3.00%

更换供应商继续履行 14,920.42 16,012.52 -1,092.10 0.00%

项目终止 219.23 3,275.15 -3,055.92 97.00%

项目累计损失合计 -2,883.80

项目累计确认毛利 39.55

合同履约成本减值准备 -2,923.35

注1： 原供应商继续履行情况下的销售收入数据来自于双方签订的合同价款总额为15,815.64万元,

不含税收入额为14,920.42万元，成本来自于采购成本和公司需要支付的税费、管理成本等；更换供应商

继续履行的收入来自于双方签订的合同价款总额为15,815.64万元, 不含税收入额为14,920.42万元，成

本较情形1增加的部分主要是支付给原供应商的预计无法收回的沉没成本； 项目终止则按照目前订单完

成情况预计收入，成本则由已支付成本扣除可能变现的收入后进行预计。

注2：该项目合同履约成本初始确认账面价值为3,773.58万元（含税额4,000万元），预估在乐学汇

通处尚有可处置货物价值为2,038.35万元（含税额2,303.33万元）。 由于市场上有较多同类产品，向潜在

客户出售也存在较低的可能性，因此本年度进行跌价测试时谨慎以货物原价的30%暂估处置收入。 减去

预计处置费用48万元，预计变价处置损益563.50万元，同时考虑已交付项目的预付账款65.07万元，形成

项目终止成本3,275.15万元。 扣除项目已确认收入219.23万元，项目损失预计3,055.92万元 。

管理层对该项目的未来履约情况进行了判断，评估主要分为三种情形：在不更换供应商的情况下项